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Statky CzZU

Strucna charakteristika podniku

Statky Czu —jsou jednim ze tfi U¢elovym zafizenim Ceské zemédélské univerzity v Praze
hlavni ucel - zajisténi praktické vyuky studentt a dalsSi potreby univerzity — bakalarské, diplomové a
doktorandské prace, veédecké vyzkumy atd.
Vznik v r. 1960 odloucenim z kancelare prezidenty republiky.
Pocet zaméstnancii v r. 2023
Hlavni pracovni pomér (prepocteny) 73
Dohoda o provedeni prace 36
Obhospodarovana vymeéra

celkem obhospodarujeme 2 660 ha

Hlavni mésto Praha, Praha Zapad,
Okres Kladno a Okres Rakovnik — 15 kat. uzemi

Dal$i ucelova zafizeni - Lesy CZU a Vinatstvi CZU
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Statky CZU

Pudni fond

Struktura obhospodarované pudy

Ornd plda 2 360 ha
Ostatni plda 300 ha (vinice, zahrady, ovocné sady, travni porosty, TTP)
Celkem vyméra 2660 ha (celkem zemédélska pada)

Vyuziti orné pudy
Hlavni plodiny
zrniny - psenice, jeCmen, triticale;
olejniny — fepka;
’ o o Ve , VvV Ve 231 ha, 9%

picniny — sil. kukufrice, vojtéska, sen. Zito, 86 ha 4% 1982 ha. 53%

sen. hrach ;
luskoviny — hrach;

492 ha, 20%

Ezrniny ®olejniny ®luskoviny Mjednoleté picniny ¥ viceleté picniny
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Statky CzU

Zivoci$na vyroba - organizace

Zivoci§na vyroba je rozdélena do 4 zakladnich stredisek:

1. Stredisko RUDA - stézejni farma s chovem holStynského skotu - dojnice, telata — rekonstrukce v r. 2015, vystavba

produkéni staje pro 450 ks dojnic, porodny pro 50 ks dojnic, nové rybinové dojirny 2 x 12 s rychlym odchodem, od 07/24
dojeni 3x denné, odchov telat v individualnich bouddch, prodej by¢kl ve stari 14 — 21 dni

2. Stredisko POZARY - druhd nejvétsi farma s chovem jerseyskych dojnic s uzavienym obratem stada, rekonstrukce

probéhla v letech 2013 — 2014, byla postavena nova produkéni staj pro 180 ks dojnic, odchovna mladého skotu
pro 250 ks, adaptace pfristresku na techniku na teletnik, rybinova dojirna 2 x 6 mist, dojeni 2x dennég, rekonstrukce
plvodni staje z r. 1850 — ¢4ast ustajeni pro suchostojné, ¢ast cekarna dojirny, moznost pastvy suchostojnych krav a
brezich jalovic

3.  Stredisko NOVE STRASECI - odchovna mladého holstynského skotu z 80. let, od stafi 3 mésict s kapacitou 450 ks a staj

suchostojnych holStynskych krav do kapacity 50 ks

4, Stredisko AMALIE — chov plivodniho ¢eského plemene Ceské ervinky zafazeného do genovych zdrojti pdivodnich

ceskych plemen — plvodni stdje, neptiznivé podminky
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Statky CZU

Zivoci$na vyroba

Primeérny stav zvirat

Zviratav ks

2019 2020 2021 2022 2023 2024
dojnice 665 684 722 744 748 658
ceské Cervinky 19 20 23 22 23 22
brezi jalovice 86 92 75 76 75 86
telata do 6 mésicl 193 170 227 230 249 238
mlady chovny skot 387 375 371 402 443 500
vykrm skotu 9 6 9 10 10 7
CELKEM 1359 1347 1427 1484 1548 1511

V roce 2024 doslo ke snizeni stavu krav H100 o cca 90 ks. Zakladni stado v soucasnosti predstavuje

480 krav H100, 180 krav J100 a 22 krav CL100 bez trzni produkce mléka
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Statky CzU

Zivoci$na vyroba

Uzavérky kontroly uzitkovosti 2017 - 2024

Vyhodnoceni uzavérek KU za roky 2017-2024

vSechny laktace

Ruda 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
kg 9183 9708 9547 9673 10075 9976 9997 10510
tuk % 3,96 3,99 4,06 4,04 4,01 4,04 4,11 4,03
bilkovina 3,47 3,51 3,92 3,99 3,92 3,92 3,91 3,49
SB 276 225 178 258 235 205 245 212
Pozary 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
kg 5183 5210 5326 5946 6281 6473 6394 /7033
tuk % 5,72 5,41 5,25 5,18 5,11 5,05 5,05 4,88
bilkovina 4,33 4,35 4,26 4,37 4,3 4,15 4,13 4,17

SB 134 142 175 161 225 169 215 156
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Statky CZU

[T4) Cz46io86 921
Lany Crific.Sansa P EX-92

Zivoci$na vyroba — soutéze uspéchy

$
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e Narodni vystava hospodarskych zvirat v Brné

1. a 2. misto v kategorii Starsi kravy
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Nejlepsi vemeno
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Statky CZU

Hlavni ¢innost

Spoluprace s univerzitou

Odborné praxe studentt z CZU 25 studentd B & o e ST
Odborné praxe ostatni SS 41 student( - i3, D -
Exkurze 175 osob =N

Zajisténi sluzeb pro: weh | g e j‘, {&
- chov antilopy losi a lamy guanaco v Lanech e sl e : s

- pokusnou a demonstracni staj v Praze — Suchdole - /

- jizdarnu v Praze — Suchdole, Brandejs(v statek ’

- testacni stanici Ploskov
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Statky CZU

Spoluprace na projektech - priklady

Fakulta zivotniho prostredi — stredisko Amalie

1. Aplikace konceptu Chytré krajiny
2. Zodpovédny management vody v intravilanu obce ve vztahu k okolni krajiné
3. Revitalizace a rekonstrukce rybni¢nich soustav a vodnich tokd na Amalii

Fakulta agrobiologie, potravinovych a pFirodnich zdroju

il Testacni stanice Ploskov
2. Redukce pruniku antibiotik do prostredi chovu dojnic
3. Optimalizace fizeni individualni reprodukcni vykonnosti dojeného skotu
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

Selektivni zaprahovani realizujeme na farmé Pozary 7 let vomezeném rozsahu a intenzivné na
obou farmach 3 roky

Je znacény rozdil mezi obéma chovanymi plemeny — obecné mensi problémy se somatikou
mame u jerseyskych dojnic, prestoze jejich populace je starsi

Pro selektivni zaprahovani potrebujeme kvalitni objektivni zdroje informaci o vyvoji a prubéhu
obsahu SB v mléce jednotlivych dojnic predevsim z kontroly uzitkovosti

Pri selektivnim zaprahovani je zapotrebi brat do Uvahy dalsi aspekty, které mohou ovlivnit
pocet SB — predevsim vyzivu, poradi laktace dojnice, zdravotni stav zvirete vC. pripadnych
puvodcl mastitid

Poctivé vedeni zdravotnich zaznamu o jednotlivych zviratech je vhodnou doplnkovou informaci
pri rozhodovani
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

Zdroje informaci pro selektivni zaprahovani

1. Informace z kontroly uZitkovosti — sestavy z portalu CMSCH a.s

» meésicni vysledky pocet somatickych bunék (dale jen ,,SB”) — sestavy z datové sekce

Rychlé vysledky KU - aktualni mési¢ni vysledky podle individualnich vzorkl( odebranych
pri kontrole uzitkovosti

Zakladni informace

Praktické zkuSenosti se selektivnim zaprahovani na farmach €ZU

Stéj: 2103821739 Pozary Chovatet €ZU 5ZP Lany
Dratum KU: 12.11.2024 Dafum cdeslani: 13.11.2024 Datum doruéeni: 14.11.2024 Datum rozboru- 14.11.2024
Zootechnik: 779 Stuperi kontroly- A44 Denni doba: 2 Interval dojeni- 3
Poiet dojnic: 163 Poéet vzorkd: 163 Podkozeno 1: 0 Pogkozeno 2 0
Test SB: 163 Test MOC: 163 Test TPS: 163 Cislo pristroje: 1
UZitkovost krav
£ 2 5 =
. El 2 . i £ . £ E = 5
% B E 5 % 3 2 £ e g § 2 E
CZ000499726921 16,6 568 4895 445 204 228 10,17 - 0,130 - 0,030 0510
CZ000499734921 26,6 475 413 4,49 28 253 9,37 0,150 0,080 0,100 1.190
CZ000499740921 274 423 387 4,54 17 269 9,46 0,080 0,060 0,070 0,780
CZ000429747921 261 5,06 4,29 473 187 17,7 9.77 0,140 0,050 0,080 1.210
CZ000499748921 247 6,02 421 4,52 61 354 9.47 0,150 0,140 0,110 0,880
CZ000499755921 360 455 359 472 21 237 906 0,120 0.060 0,080 0,520
CZ000429756921 301 533 417 4,55 34 188 9.47 0,140 0,010 0,040 0,650
CZ000499759921 229 4,65 4.18 4,50 10 248 a7 0,120 0,080 | 0,070 2,500
i
CZ000499764921 329 469 427 437 359 238 9.40 0,120 0: 170 | 0,200 | 2070
CZ000499767921 30,8 473 437 4,56 59 26.4 9.68 0,140 0,120 | 0,110 1.350
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Statky CZU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

> prubéiné pocty SB u individualnich dojnic v pribéhu laktace — sestavy z datové sekce
MPD (Milk Profit Data) — vyhodou je barevné odliSeni podle poctu SB

MPD - zdravotni stav mlééné zlazy: Prehled vyvoje SB dojnic za zvolené obdobi

Chovatel: GZU $ZP Lany | Staj: 2103821739 (Pozary) | Obdobi od 04.2024 do 11.2024

zavfit okno | tisk sestavy | navrhy_a pfipominky | napovéda | exportovat do CSV

Hodnota SB v rozmezi (od - do): | ” | | || || || || ” || || | | nastavit |
11.04.2024 14.05.2024 12.06.2024 09.07.2024 14.08. 2024 10.09.2024 09.10.2024 12.11.2024 '3
2 - % £ | 3
E £ 5 B 3 | 2
€ 8 8 & g |k
111 | CZ499995921 | 23.09.2024 | 3 101 54 64 55 39 14 53 55
12 | Ccz499908921 | 24002023 | 2 82 70 54 10 X 50 49
13 | CZ499999921 | 09.09.2023 | 2 &7 39 219 X X 15 | 125
14 | CZ500000821 | 10012024 | 2 66 50 73 23 o7 44 75 55 52 52
15 | CZ593143921 | 10022024 | 2 12 150 139 16 26 76 81 96 103 | 100
16 | CZ593144921 | 09.10.2024 | 3 91 125 121 93 X X X 33 91 93
M7 | CZ593146921 | 06.11.2023 | 2 68 81 82 43 26 58 X b4 57 56
18 | CZ593147921 | 03.11.2023 | 2 96 104 103 98 136 64 X % 101 | 100
19 | CZ593145921 | 03.022024 | 2 36 91 85 38 9 80 156 108 79 82
120 | CZ 593150921 | 29.01.2024 | 2 58 45 64 21 17 17 23 27 37 34
121 | CZ 593151921 | 08.02.2024 | 2 58 44 58 9 14 13 23 51 35 34
122 | Cz593152921 | 16.03.2024 | 2 80 56 81 9 11 27 16 36 7 35
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

2. Informace z kontroly uzitkovost — sestavy z portalu PLEMDAT e-Skot

» meésicni vysledky KU — sestavy z datové sekce SUPD (souborové ulozisté plemennych
dat)- podle prislusného roku a mésice - aktualni mési¢ni vysledky podle individualnich
vzork(l odebranych pfi kontrole uZitkovosti, ale oproti stejnym sestavdm na CMSCH je k
dispozici i predchozi obdobi

Sestava MESICNI VYSLEDKY KU Strana 1/ 20 Datum zpracovani 16.09.2024 000 r 4
Datum kontroly: 09.09.2024 F i
Nazev chovatele:  CZU SZP LANY
Stfedisko: 160 779 DKU-Steinbach Petr Staj: 21 038240 ®9 RUDA-HARVESTORE
- Q e - vk phi § et g inseminace :i‘e@oﬁlﬂdni |.||1|1I1::a - posledni I:I‘lnbiz 3 g aE’ = - " |z @ vnmuvan;l.altaca ® o | 2
el H Bt H = L R HH A H  HEHHHHEHEHBH EEHEEEL
| 5 3 |El g = - 3 'z % 3|2 3 E HERE =5z % 21 =
H100 || NXB - 067 400 | PHAJOT 22023 | 1] 7| BY0S.03.2023) 2 T Z2E] B340] 3 T4 312] 314) 262 44 0| THIE] 245 385 11T T
H100 |MED -25% 403 |PHAMBO04.2024 | 1] 9| JQ19072024) 2] T3 32| 363 347 17 5| 382 37| J66] 242| 7T42) 161] B4TD| 3,79) 245] 3.25] 210 481 100] 4136) 1309 7.7 95 1
H100 [ MXB -082 407 |PHAJO3N1.2023 | 1) 6| BjZrO0G6.2024) 3 | o7 7| 461 4.26) s532q10) 19,7) 74| 4.03] 48| 3T46] 325] 11104] 415 461] 342) 360 56] 305 10677) 363 -8 10230k
H100 [|MED -454 TAT |PHAM205.2022 | 1] 4 | BQ13.10:2022) 2 § 67| 15 S01] 11502] 4 34] 498) 343] 354 450 05| Bi54) IT4p 202 111] 53
H100 | MED - 455 344 |PHAJ25.089.2023 | 1] 5] J 22022024 3 | 106 46| 3.29] 388 99N J3T) 12379] 4 47] 553) 355] 439 iT) 05| 11356] 4000 24.7] 114] 55
H100 | MED -036 402 |PHAM1.06.2023 | 1] 6 | BJO1.09:2022) 2 12 407] 14958] 4 58] G85) 3 B8] SE0 26)  305| 11425) 437 -3] 105| 52
H100 | MXB -23T7 353 |PHAp202.2024 | 1) 6| JJO306.2024| 3 | G4 432 381 339 14 7| 44.2] 3.85] 342] 259 15) 24| 11648] 398) 465] 3.21]374 1.8 200} 10532] 336) 24.8] 114] 11
H100 || MEA -92T7 404 |PHAJO3O02.2024 | 1] 6| JQ1004.2024) 1 § 67) G67) 52B] 33| 339) 46) B | M4.4) 184] 48] 25| 103) 33| 9952] 3 6E) 65| 3 28] 36 21 00| BE4z] B0y -44] 100] 11
H100 [MNEOD - 14D 378 |PHA|ZT 02023 | 1) 5| J)2F022024| 2 | S6Q123] 259] 29| 28 580 9| 405) 3.61] 285] 233| 66Q 332] 13537| 3.37|455] 2 E4) 3B4 Gf 305] 12538] 355 20,7 1] 10
H100 |NED - 553 473 | PHA|15.12.2023 | 1] 5 | B16.03.2023) 3 T 6] 11237] 394] 443] 3 23) 363 42 200) 10504) 337 257] 116] 55
H100 [ MXB - 184 36T |PHAJOIDM.2024 | 1| 6| B1A032024) 1] TI| T1g 32B] 36| 39) &3 E| 302) 44 41| 248 M3 24| 1237E| 3 85) 482 346] 429 3] Z00) 10228] 433 16.8] 10B] 11
CZ 4T97ES 821 H100 |MED -26% 433 |PHAJ25.04.2024 | 1] 6 | BJ2008.2024) 2 | E7) 513] 373 2583) a66f 5| 539 37T 317| 23,7 132] 47| B1TI] 3 TE| 307 251) 238 31 i00] se7z) 161] 23] 110] 11
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

» Meésicni sestava Prehled o poctu somatickych bunék - vynikajici prehled vzhledem k
tomu, Zze obsahuje kromé posledni kontroly i 10 predchozich vC. dojivosti

Sestava: PREHLED O POCTU SOMATICKYCH BUNEK Strana 1/ 15 Datum zpracovéni: 16.09.2024
Organizace: 160 DRUZSTVO PRO KONTROLU UZITKOVOSTIV C Il
Stfedisko: 779 DKU-STEINBACH PETR Chovatel: CZU SZP LANY Sti 2103824069  RUDA-HARVESTORE
Posledni kontrola Piedehdzejici kontroly: Den.Mésic-Podet dni pfed posledni kontrolou

Pofadi| Datum | Laktani 09.09.2024 | 13.08-027 | 08.07-063 | 11.06-090 | 13.05-119 | 09.04-153 | 11.03-182 | 13.02-209 | 08.01-245 | 1292272 | 11.10-334
[Cislo krivy laktace|  oteleni dny SBIMLK SBMLK | SB/IMLK | SB/MLK | SB/MLK | SBMLK | SE/MLK | SBMLK | SEMLK | SBIMLK | SBMLK
CZ 381415921 g 15042024 | 181 742382 17382 | B4/386 | B57/375| 73459 1707 20,8 278/22 7| 105/259| 153298
CZ 401577 921 6 | 0a11z23| 325 IraE 197 | samm7| 2srv 94| 102wir3| 120325| 19W3sA| 13w ITT| 1217423 1200404 142/ 446
CZ 442316 921 B 12022024 | 224 15/442 14432 | 17/533 76/477 | B2521| 53/535| 57598 122/10.8] 101/418
CZ 442320 921 6 | 03022024 | 233 103 34,4 46/528 | 33304 55/446 | 46/345| 52475 511422 6463 90/ 24 4
CZ 4423563 921 5 | 27102023 | 332 66/ 40,5 501259 | 254/50.1 | 3731/459] 507/258] 312516 3249 215 116/64.3
CZ 479772921 6 | 03012024 | 284 113 30,2 B3/328 | 54434 | 136/434| 103482 102518] BwsI5| 244802 129/ 19,6
CZ 479785921 6 | 20042024 | 147 132539 B6/513 | 8&/575 | 124/627| 167/529 176/ 18,8 124/220] omZ3i| 145311
CZ 479797 921 5 | 02122023 | 295 74137 2 BU3TE | 137378 | 199404 | 289/358| 1441/378 10017474 1215438 | 107528 14B/439
CZ 479813 921 5 12022024 | 224 109263 | 76W373| 388451 | 1B4/446| 280/4B0| 495/500| 162509 94/159 | 104/276
CZ 479854 02 5 | 07082023 | 413 45/ 232 36181 | 36287 B6/315| 5535| 70/369| 54394 TU®I 46/306 | 55429 1517464
CZ 479856 921 5 | oa11z23| 324 7TII0 | 1441/323| 265354 | B95/360| 78408 | 1576/446 598462 123/530 B4/555 ] 106/512
CZ 479865 921 5 | 25012024 | 242 33354 221324 | 157385 B4/410 | 49356 | 55/437| 58431 B4329 384/ 16,3
CZ 479858 021 5 | 09022024 | 227 600305 | 881/350| 748392 | 21177438 1017 383| 5207408 27T 573216
CZ 479872921 5 | 2812223 | 270 25 | 1004i282| 95430 | 105390 46447 | Z20419| 42484 TU4B2 50422 138/ 134
CZ 482957932 6 | 01062024 | 114 24/ 364 38253 | 156/508 | 118/470 525/ 71| 323158 191/ 21.1] 168/257] 89324
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

Informace z vlastnich zdroju

Sestavy ze SW AfiLab — Statky CZU pouzivaji SW AfiFarm jehoz souéasti mize byt i modul
AfiLab, ktery spolupracuje s méficem mléka MPC zjistuje denné % obsah tuku, bilkovin,
laktosy a dale pocet SB a obsah mocoviny v mléce - pokud je ve vybaveni dojirny, ale je
nutné jej pravidelné kalibrovat — pak dostavate aktualni denni informaci o stavu SB — tento
systém muzeme vyuzit pouze na Rudé, kde je instalovan — podminkou objektivity je
pravidelna kalibrace

SKOLNI STATEK LANY-POZARY-21-215 - AfiFarm v 5.5.3 - m} x
Soubor Uprawy Zobrazit Nastroje Okno Mapovéda
L] Nové - | itk Majdi | 499712 ~ T Najdi zite | é‘ B e
Zastupci X Seznam sloiek X ~
Standardni Systém AfiFarm Test micka =8 =
Utilita Bl Dres o LINové | Upravy = 3 Vimazat = [ Sestava ~ 2§
Afilab ? Afifarm d
; Daiitna - moritarov: Nadaj Tuk | Protein  Posl. | PSB | MoSavina
prstnilseslav) ] Dneini Ukoly [Sloeni miékall % | % | lektsza%|tm])| [mt)
|3 8 Monitoring skupin [tr]) (k] [tr]
. Zpidww D
Pfirdstek vahy za 53 %{Faf;aw nes
den (jalovice) .
@ Zadani dat
45 Zobrazeni Stad
" (L1 Sestava stad
Produkce mléka D Zpidvy 0 Skuping
il_l_l_ [0 Zprévy o zviteti
[0 Sestava uddlosti
V}?E_Ka a_va‘ha “ Plan wyfazen
(jalovice’ ) " d Bici
|3 ﬂ‘f Paramet by 2vifat R
El-Z9 Produkce migka T T — 4
Tetenl_kravy O ovtvs o Pkl Uplny systém AfiFarm
|7 Zprévy o Marketing ¥ 1 . , P
[% S Sledovani produkce a kray
Teleni_jalovice £y Marketing MIgka
A Stéda a plén usitko 4] [ +]
[% Y Kot Migka 4 ©
Nadoie a pramer | | € i < *
Aktudlni uZivatel: CAP NUN
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

dalSi mozné zdroje — orientacné je mozné pouzit i NK test, ale vysledky jsou velmi orientacni a
pro systém selektivniho zaprahovani nedostacujici

STANOVENI HRANIC PRO SELEKTIVNi ZAPRAHOVANI

l. do 200 tis. SB/1 ml — zdravé dojnice (v soucasné dobé snizujeme na 100 tis. SB/1 ml)
— zaprahovani zatkami bez antibiotik

Il. 200 az 500 tis. SB/1 ml — dojnice se zhorsenou somatikou — zaprahovani antibiotiky +
doplnéni faremni diagnostikou plvodcl mastitid

ll. nad 500 tis. SB/1 ml — dojnice nemocné — zaprahovani antibiotiky + mozna celkova
antibioticka Iécby v dobé stani na sucho + doplnéni faremni diagnostikou ptvodcl

mastitid

Praktické zku$enosti se selektivnim zaprahovéni na farmach €zU 16



Statky CZU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

Faremni diagnostika puvodcu mastitid

Pri spravném postupu odbéru mléka, aplikace mléka

na kultivacni médium je velmi spolehlivé

k urceni plivodce a odpovidajici Iécbé dojnice
Pouziti ClearMilk testu, ktery se sklada z:

1. Petriho misky — rozdélené do sektor( s chromogennimi agary

podle typu puvodcu

2. sterilni odbérové zkumavky pro odbér mléka
3. bakteriologicka klicka pro naneseni mléka na agar

4, ubrousky pro dezinfekci struku pred odbérem

Kultivace probiha 24 h pfi teploté 37,5°C v bézné pouzivané umélé lihni
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Statky CZU

Praktickeé zkusenosti se selektivhim zaprahovanim

Priklady bakterialnich kolonii na G- selektivnim sektoru

Faremni diagnostika puvodci mastitid

Podle vysledku kultivace miZeme stanovit plivodce
mastitidy — pouzivani dodaného atlasu,

popr. vytvoreni vlastniho

Pro |écbu v ramci obdobi stani na sucho je vhodné znat

rezistenci na jednotlivé druhy antibiotik.

1x za Ctvrt roku — bazénovy vzorek a antibiotikogram

Doporucujeme v ramci odborného poradenstvi

* Stanovit spektrum patogend midiné 2lazy na farmé

* Po prunim screenngavém vyletieni je vhodné petwdit wsledky na MALDI-TOF
(barevné nuance jednatiivgeh kmend jsou 2asto pro konkeétni farmu specifické)

o Provést stanowveni citiivosti na antibiotika
* Sestavit strategi antimastitidniho programu fanmy
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

pred vlastnim zaprahovanim:

1.

zjisténi informaci o aktualnim stavu SB i pribéhu poctu SB v pribéhu laktace u kazdé
zaprahované dojnice — 7 az 10 dni predem

zjisténi aktualniho nadoje — v pripadé vyssiho nad 20 |/den J100, nad 30 |/den H100 se
nam osvedcilo snizit nadoj snizenim Cetnosti dojeni napfr. vynechat odpoledni

v pripadé zvyseného poctu SB nad 200 tis./1 ml — odbér mléka na dojirné a faremni
diagnostika — vysledky do 24 hod

v pripadé zjisténi plvodce pri faremni diagnostice — konzultace s MVDr. ohledné dalSiho
postupu a pripadné aplikace antibiotik

ZAPRAHOVANI
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

ZAPRAHOVANI

dodrzujeme faremni cyklus 1x tydné — pravidelné ve stanoveny den, kazda farma
vzhledem k odlisnosti cetnosti dojeni, poctu dojnic a predevsSim i moznostem, ale
postupuje odlisné

Ruda - H100 Pozary - J100
- po rannim dojeni (doji se 3x denné) - po odpolednim dojeni (doji se 2x denné)
- zaprahuje MVDir. - zaprahuje zootechnik

dbame na hygienicnost celého procesu - zaprahované dojnice jako prvni do dojirny, vydojeni,
pred aplikaci - pecliva dezinfekci struku, sterilni postup otevirani a aplikace zaprahovadel,
dulezité je dodrzet spravnou aplikaci podle pribalovych letdkl, ndsledné osetreni struku —
pouzivame T-Hexx DRY, vytvarejici rychle na vzduchu nepropustnou barieru, ktera vydrzi 3-5 dni
— min 2/3 struku a dojnice oznacujeme pro jejich nasledné sledovani pod dobu 5-7 dnt barvou
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Statky CZU

Praktickeé zkusenosti se selektivhim zaprahovanim

Du
1.
2.
3.

uspora nakladl za zaprahovadla s antibiotiky

vody, které nas vedly k zahajeni selektivniho zaprahovani:

pomérné vysoké procento zdravych krav ( do 200 tis. SB/ 1 ml 80-90% stada)

pozadavek omezeni pouzivani antibiotik

Somatické buniky a linearni skare, rozloZeni v laktaci (11.11.2024)

Somatické buriky a lineamni skore, rozloZeni v laktaci (12.11.2024)

_11.11.2024 1-40 | 41-100 | 101-200 | 201-305 | 305+ | SoudetPrimér
potet laktaénich dnu
1. laktace ] 25 44 42 15 136
2. laktace 13 15 28 28 20 107
Poc‘.&tdﬁjc:;mh krav 3. lakiace avice | 23 2 g 45 13 147
Vechny 45 64 i 15 55 390
VEechny (%) 12 16 28 29 14 ]
1. laktace 194 | 28 107 66 43 78
Somatické bufiky 2. laktace 415 | 76 370 165 | 116 238
(tis.fmi) 3. laktace a vice | 124 | 136 188 178 | 631 210
Viechny 221 | 103 210 137 | 257 176
1. lakiace 23| 08 15 15 16 17
Lineami skore 2. lakiace 16 | 1.1 24 22 24 24
(prumer} 3. laktace avice | 1.7 | 15 2.0 26 42 26
Viechny 15 | 1.1 19 21 28 23
Poget & & 16 19 12 59
Skore nad 3,9
% 13 9 14 17 22 15
Pofet 1 1 4 1 1 &
Skore nad 7
% 2 2 1 2 2

12.41.2024 1-40 | 41-100 | 101-200 | 201-305 | 305+ | SougetPrimar
pocet laktacnich dnu
1. laktace 9 12 20 ] 2 52
2. laktace 3 n 10 10 1 35
Pocetd::lj;:;mh krav 3, |aktace a vice | 10 18 30 12 5 75
Vaechny 22 4 60 il 8 162
Viechny (%) | 14 25 a7 19 5 100
1. laktace 247 | 147 153 78 226 160
Somaticks buiky 2. laktace 34 80 53 82 55 61
oLl 3. laktace avice | 84 | 421 13 157 | 157 200
VEechny 125 | 252 114 111 162 158
1. laktace 33| 28 2.8 2.1 45 29
Lineai skore 2. laktace 1.0 | 14 18 24 20 18
(prumer) 3. laktace avice | 19 | 2.9 2.4 23 3.4 28
VEechny 24 | 24 24 25 35 26
Pofet 4 10 1 5 4 34
Skore nad 3.9
% 18 24 18 16 50 21
Pofet 0 1 0 0 ] 1
Skore nad 7
% 0 2 0 0 ] 1
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

Pozary Ruda

rok |bezOL{sOL |bez OlsOL
2017 15 93
2018 23 122
2019 30 131
2020 15 119
2021 27 119 2| 374
2022| 102 33| 191 157
2023| 114 36| 181 164
2024 86 55| 210 123

tabulka podilu zaprahovanych krav s OL a bez OL

Nasledna kontrola uspésnosti

pouzivame sestavu z portalu PLEMDAT e-Skot — Prehled o poctu somatickych bunék

Sestava PREHLED O POCTU SOMATICKYCH BUNEK Stranal/7 Datum zpracovéni 12.01.2024 Y 4
Organizace 160 DRUZSTVO PRO KONTROLU UZITKOVOSTIV C V4
Stredisko: 779 DKU-STEINBACH PETR Chovatel: CZU SZP LANY Staj: 21038217 39 POZARY
Posledni kontrola Pfedchazejici kontroly: Den.Mésic-Pocet dni pfed posledni kontrolou

Pofadi| Datum | Laktaéni 09.01.2024 13.12-027 | 13.11-057 | 17.10-084 | 12.09-119 | 09.08-153 | 18.07-175 | 10.05-24¢ | 12.04-272 | 15.03-300 | 15.02-328
Cislo kravy laktace| oteleni dny SB/MLK SBMLK | SB/MLK SB/MLK | SBMLK | SBMLK | SB/MLK SB/MLK SBMLK | SB/MLK | SBMLK
CZ 402084 921 7 22072023 | 185 7261208 4127235 | 206231 54/23.1 84/27,0 107/24.2 190/23,9 369261 | 2427241 203212
ICZ 430121921 6 16.022023 | 341 2201321 2021188 | 105253 145/25.3 187/246 | 1477282 | 180264 | 134375 156/38,1 | 145/397
ICZ 430127 921 6 17.05.2023 251 84/20,0 701219 64/27.0 110/27,0 94/32,2 89/30,6 90/30,4 741221 78/148
CZ 430158921 6 22072023 185 12821213 493254 2261303 116/30,3 318317 20531.8 253156 243189 2511182 192/1199
ICZ 430165921 5 25.12.2022 394 56/22,7 82/22,5 471214 73214 46/122.8 63/24,3 49242 56/24,7 69/29.2 471315 168/30,7
ICZ 461086 921 5 01.082023| 175 821218 103202 55237 67/237 561347 265/224 90/16,6 122178 | 105203 | 91206
ICZ 461091921 5 09012023 | 379 46/196 54/23,0 63238 82238 461238 531263 43/255 42311 53131.6 47/364 571298
ICZ 461110921 5 25072023 | 182 235/19,0 1787265 | 166/286 210/286 | 5531310 | 228287 591196 661211 105205 | 4001216
ICZ 461121921 5 06.052023 | 262 199/247 333262 | 195/286 317/286 | 210292 | 591345 641348
ICZ 461122921 5 27.10.2023 88 280/22,4 306/27.1 128/25,1 1341120 | 131136 1031184 277216 | T4 10321,7
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Statky CzU

Praktické zkusenosti se selektivnim zaprahovanim

Vvhodnoceni Uspésnosti:

porovnani poctu SB pred zaprahnutim a po oteleni s prihlédnutim k dalSim aspektim
predevsim problémy s otelenim, popf. v rozdoji, ro€ni obdobi, vyzZiva (obsah mykotoxinl), poradi
laktace , zdravotni stav, parametry dojeni, ale i ke dni KU po oteleni

Zvyseny pocet SB (linearni skoré nad 3,9)se pohybuje u obou plemen od 10 do 25 % v prubéhu
sledovanych let. Je tfeba vzit do ivahy zvySeny obsah mykotoxinl v pribéhu poslednich 3 let,

ktery se negativné promitl do vysledkl porovnani somatiky pred zaprahnutim a po oteleni.

ZAVEREM LZE SELEKTIVNi ZAPRAHOVANI | PRES ZVYSENOU NAROCNOST PRO SBER POTREBNYCH
DAT A ZVYSENY POCET UKONU DOPORUCIT, PREDEVSIM S TiM, ZE VEDE K DALSIMU
OMEZOVANIM POUZITi ANTIBIOTIK A S TiM | PRINASI USPORU NAKLADU, | KDYZ U NEMOCNYCH
ZVIRAT SE BEZ MOZNOSTI LECENi V DOBE ZAPRAHOVANI NEOBEJDEME
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Dékuji za pozornost

Ing. Ivo Zd'ansky, hlavni zootechnik Statkd CZU

zdanskyi@statky.czu.cz .

zdroje: https://data.cmsch.cz/
https://plm.eskot.cz/
https://www.afimilk.com/
https://www.clearmilk.cz/
vlastni foto a statistika
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